
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20146 CADERNO 10

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709973

PORTARIA: 150
Objetivo: proceder controle de acesso ás redes sociais nos 
CPU’s dos Núcleos de Justiça, conforme determinação da DAFIN 
atendendo orientação do Núcleo de Controle Interno. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Nº 5.810/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 03/07/2014 a 12/07/2014
59030872/MÁRIO JOÃO DE ARAUJO GATO JUNIOR (Chefe de 
Divisão) / 9.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 12/07/2014
57197935/MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN (Chefe 
de Divisão) / 9.5 diárias (Completa) / de 03/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709788

PORTARIA N0 159/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o memorando nº. 103/2014 – DAFIN/SEJUDH, 
de 26.06.2014,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N°.591/2008, de 18.06.2008, publicada 
no DOE n°.31.194 de 20.06.2008, que designou a servidora 
ROSE MARY BARBOSA SILVA, matrícula n0  3214605/1, para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno, a contar 
de 06.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA N° 171/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 02 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709880

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo nº.  2014/250707, 
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora  
MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA DA SILVA, matrícula 
nº. 3208831/1, ocupante do cargo de  Economista, referente 
à primeira parcela do triênio de 06.08.1992 a 05.08.1995, no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014. 
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709902
PORTARIA N° 155/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/162510, 
RESOLVE:
   CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula n0 

57201527/2, ocupante do cargo de Psicóloga, referente à 
segunda parcela do triênio de 25.08.2008 a 25.08.2011, no 
período de 18.07.2014 a 16.08.2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709907

PORTARIA N° 156/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2014.  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2014/162510,  
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula n0 

57201527/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Penitenciária - Psicologia, referente à primeira parcela do triênio 
de 07.07.2008 a 07.07.2011, no período de 18.07.2014 a 
16.08.2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709911

PORTARIA N0 162/2014-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2014. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 070/2014-CMDV/SEJUDH, 
de 26.06.2014,  
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR, 

matrícula funcional n°.57176363/4, concedido por meio da 
PORTARIA N°. 132/2014, de 02.06.2014, publicada no DOE n°. 
32.659 de 09.06.2014, do período 01.07.2014 a 30.07.2014, 
referente ao exercício 2014, para 01.09.2014 a 30.09.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709914

PORTARIA N0 164/2014-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula 
funcional n°.3211312/1, concedido por meio da PORTARIA N°. 
132/2014, de 02.06.2014, publicada no DOE n°. 32.659 de 
09.06.2014, do período 01.07.2014 a 30.07.2014, referente ao 
exercício 2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709640

PORTARIA: 0498/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em audiência designada, 
no município de ALENQUER/PA, no período de 17 a 19/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
298306/2014 - Memo. 426/2014-CSEBA
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014
572003971/JUBERLEI TRINDADE DA SILVA (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 19/07/2014
572237332/PAULO IGOR SOUSA DE FARIAS (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014
541959781/REGILEISE ELCIETE ROCHA SIQUEIRA (MONITOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709661

PORTARIA: 0499/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 18
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA            ASSISTENTE SOCIAL        
541968421   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              250,00
08244135664790000    0101000000          339033              200,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e locomoção de adolescentes, custodiados no Centro 
Sócio-Educativos do Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem 
ao município de ALENQUER/PA, no período de 17 a 19/07/2014, 
conforme Processo nº 298306/2014 - Memo. 0426/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 710044

Contrato: 24-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS NÃO 
PERECÍVEIS, pelo período de 02 meses, para assegurar e atender 
o fornecimento das Unidades da FASEPA de Belém.
Valor Total: 213.316,38
Data Assinatura: 03/07/2014
Vigência: 03/07/2014 a 02/09/2014
Dispensa: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
8243135667780000     339030              0101000000          Estadual
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: Sala 12
Email: delvillecomercio@yahoo.com.br
Telefone: 9132857220 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710092

Dispensa: 6/2014
Data: 03/07/2014
Valor: 213.316,38
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS NÃO 
PERECÍVEIS, pelo período de 02 meses, para assegurar e atender 
o fornecimento das Unidades da FASEPA de Belém.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
8243135667780000     339030              0101000000          Estadual
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Complemento: Sala 12
Email: delvillecomercio@yahoo.com.br
Telefone: 9132857220 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710190
PORTARIA Nº. 327 DE 24 DE MARÇO DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o requerimento do servidor de 20 de fevereiro de 
2014;
Considerando Parecer Jurídico nº. 125/2014 – PROJUR de 05 de 
março de 2014;
Considerando despacho da Presidente de 13 de março de 2014;
RESOLVE: 
I - CONCEDER, Prorrogação de 01 (um) ano de Licença para Tratar 
de Interesse Particular ao servidor, SERGIO ROBERTO BASTOS 
SIQUEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de Monitor, matrícula nº. 
2052016/ 1, lotado na Divisão de Recursos Humanos, de acordo 
com o inciso VI do art.93 §1º, §2º da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, durante o período de 01/05/2014 a 30/04/2015, sem 
remuneração.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 947 DE 30 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 120/2013 – CIAM Sideral, de 23 
de janeiro de 2013, o Parecer Jurídico nº. 081/2013 - PROJUR, 
de 05 de fevereiro de 2013, e o Despacho da Presidente desta 
Instituição datado de 08/02/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 029/14, Sindicância nº. 
025/14, com fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, 
no intuito de apurar o fato referido nos documentos acima 
mencionados,   
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; NADIR SALES DOS SANTOS, matrícula nº. 
3222322/ 1 ocupante do cargo de Assistente Social,  FILOMENA 
ESTUMANO DA SILVA, matricula nº 5682690/ 1 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo e EDNORA DO SOCORRO 
BARBOSA VILHENA, matrícula nº. 3199177/ 1 ocupante do cargo 
de Professor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
conclua seus trabalhos e apresente  relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 948 DE 30 DE JUNHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 203/2012 – CIJAM de 02 de 
janeiro de 2012, o Parecer Jurídico nº. 077/2012 - ASJUR, de 
09 de fevereiro de 2012, e o Despacho da Presidente desta 
Instituição datado de 30/05/2014;


